
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 16 de Junho de 2018    •    Número 2617   •    www.leme.sp.gov.br

DECRETO nº 7.036, DE 12 DE JUnHO DE 2018.
“Dispõe sobre permissão de uso do Recinto de Exposições 

“Orlando Arrais Seródio”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no parágrafo 3º do artigo 75 da Lei Orgânica do Município de Leme.   

Considerando os termos do ofício nº 148/2018, da Secretaria Municipal da 
Cultura, onde solicita autorização para a realização do evento sob a forma de “11º 
Aniversário do KAIOWAS MOTO CLUBE”.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica permitido a ASSOCIAÇÃO MOTOCICLISTAS MOTO-
CLUBE KAIOWAS, inscrita no Fisco Federal – CNPJ nº 10.912.930/0001-75, com 
sede na Cidade de Leme/SP, na Avenida 29 de Agosto, nº 1259, Centro, o uso a título 
precário do Recinto de Exposições “Orlando Arrais Seródio” localizado na Avenida 
José Antunes de Lisboa, Jardim do Bosque, para realização do evento denominado 
de “11º Aniversário do KAIOWAS MOTO CLUBE”, nos dias 22, 23 e 24 de junho 
do corrente ano. 

A empresa autorizada ficará responsável: 
I- Pelo zelo, segurança e pela conservação da área objeto do uso, arcando 

com todas as despesas referentes a quaisquer danos eventualmente causados ao imó-
vel;

II- Pela segurança dos participantes respondendo por quaisquer danos que 
venham a ocorrer a terceiros 

III- O requerimento, junto aos órgãos competentes, das licenças/autorizações 
necessárias para a realização do evento; 

Parágrafo Primeiro – O Alvará de autorização será concedido a titulo pre-
cário, podendo ser revogado a qualquer momento, no caso de descumprimento das 
alegações imposta neste artigo.  

Parágrafo Segundo – Fica vedada a cessão ou transferência a terceiros da 
presente permissão; 

Artigo 2º - Ficam proibidas quaisquer alterações na construção sem a de-
vida autorização da Prefeitura, bem como a sua utilização para fim diverso do ora 
previsto.  

Artigo 3º - A permissionária deverá permitir à Prefeitura do Município e ór-
gãos competentes efetuar vistoria no local, para verificar o seu estado de conservação 
e as suas condições de uso e de funcionamento. 

Artigo 4º - Em até 10 (dez) dias após o encerramento da festa, a permissio-
nária deverá prestar contas da receita do evento, bem como fazer o recolhimento da 
taxa de 10% (dez por cento), nos termos da Lei Ordinária nº 2091, de 10 de janeiro 
de 1994.

Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.    

Leme, 12 de junho de 2018.
 

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

DECRETO nº 7.037, DE 13 DE JUnHO DE 2018.
“Dispõe sobre nomeação e substituição dos Membros Titu-

lares e Suplentes do Conselho de Alimentação Escolar - CAE”

O Prefeito do Município de Leme, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, considerando a legislação federal e com fulcro na Lei n.º 2.475, de 22 de 
agosto de 2000, com as alterações introduzidas conforme art. 26 da Resolução/CD/

FNDE, n.º 38, de 16 de Julho de 2009.
DECRETA                

Artigo 1° - Ficam nomeados, como membros titulares e suplentes do Con-
selho de Alimentação Escolar - CAE, os representantes das categorias previstas no 
artigo 3º da Lei nº 2.475/2000, eleitos pelas respectivas entidades, a saber:

  
• REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
JOSE EDUARDO MARCHI – (TITULAR) - RECONDUÇÃO
VANESSA CRISTINA ARANTES – (SUPLENTE )  - RECONDUÇÃO

• REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁ-
SICA 

ADRIANA CANDIDO DA SILVA COSTA (TITULAR)- RECONDUÇÃO
MARIA DO SOCORRO VIEIRA DE MIRANDA (SUPLENTE) - RECON-

DUÇÃO
KLEBER LEME (TITULAR) – SUBSTITUIÇÃO
LUCIAMARA MORAES (SUPLENTE) – SUBSTITUIÇÃO

•  REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSI-
CA 

FERNANDA CARDOSO PACAGNAN (TITULAR) RECONDUÇÃO
 VIVIANE DIAS CROCCI (SUPLENTE) – RECONDUÇÃO
KAREM CRISTINA GASPARINI – (TITULAR) – RECONDUÇÃO
MIRIAM DELINARDI BERGAMASCO HERNANDEZ – (SUPLENTE) – 

RECONDUÇÃO

• REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
LUCILIA DE FATIMA FALCHI LANI (TITULAR)- RECONDUÇÃO
CARLOS ALBERTO MOREIRA (SUPLENTE)- RECONDUÇÃO
GISELE CRISTINA GOMES FRERE (TITULAR) – RECONDUÇÃO
ESTEVAN ALMEIDA (SUPLENTE) – RECONDUÇÃO

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
disposições em contrário.

Leme, 13 de junho de 2018.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PREFEITURA DE LEME

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 045/18; Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DE COZINHA A SEREM 
UTILIZADOS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Edital 
Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link:  Licitações), www.bbmnetlici-
tacoes.com.br; Ou na Av. 29 De Agosto, 668, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, 
Setor De Licitações: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00 
HORAS DO DIA 28 DE JUNHO DE 2018 ATÉ AS 08:00H DO DIA 29 DE JU-
NHO DE 2018; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01HORAS DO DIA 29 
DE JUNHO DE 2018; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:00 
HORAS DO DIA 29 DE JUNHO DE 2018;   REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA 
TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE 
BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFI-
CADO”.



2  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 16 DE JUNHO DE 2018

IMPREnSA OFICIAL DO MUnICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

ADMINISTRAÇÃO: Wagner Ricardo Antunes Filho
RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti
COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

Núcleo de Serviços Gráficos

Leme, 15 de junho de 2018.

ANDRÉA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 046/18 Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO e PALCOS, 
PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS; Edital 
Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link:  Licitações), www.bbmnetlici-
tacoes.com.br; Ou na Av. 29 De Agosto, 668, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, 
Setor De Licitações: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00 
HORAS DO DIA 28 DE JUNHO DE 2018 ATÉ AS 08:00H DO DIA 29 DE JU-
NHO DE 2018; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01HORAS DO DIA 29 
DE JUNHO DE 2018; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:30 
HORAS DO DIA 29 DE JUNHO DE 2018;  REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA 
TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE 
BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFI-
CADO”.

Leme, 15 de junho de 2018.

ANDRÉA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL                    

MARCEL ARLE
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO
ANTONIO NIVALDO PASSARINI JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 045/2018: OBJETO: Contratação de em-

presa especializada para realização de procedimentos médicos cirúrgicos de pré e 
pós operatório de catarata, para atendimento dos pacientes da rede de saúde munici-
pal. DATA DO PREGÃO: 28 de junho de 2.018, às 10:30h; LOCAL: Departamento 
de Licitações da Prefeitura de Leme – Av. 29 de Agosto, 668, centro, Leme/SP: 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 16/06/18, junto ao site www.leme.
sp.gov.br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 15 de junho de 2.018

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 046/2018: OBJETO: Registro de Preços 

para aquisições futuras e parceladas de combustível – GASOLINA, OLEO DIESEL 
S-10 e ETANOL, para a frota da Prefeitura do Município de Leme, na quantidade 
estimada constante do ANEXO I. DATA DO PREGÃO: 29 de JUNHO de 2.018, 
às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Av. 29 
de Agosto, 668, centro, Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 
16/06/18, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 15 de JUNHO de 2.018

Paulo César Máximo 
Secretário de Transportes e Viação

PREGÃO PRESENCIAL nº 033/18
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONS-

TRUÇÃO, HIDRÁULICOS, ELÉTRICOS E DE PINTURA PARA AS SECRE-
TARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, CULTURA E TURISMO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E LAZER, SAÚDE, EDUCAÇÃO 
E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Considerando a regularidade do procedimento;

Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio, adjudicando os 

objetos às licitantes conforme segue:
LOTE 01 – ALINE NICACIO - ME  – R$ 341.792,50
LOTE 02 – CARRERA E RORIZ MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

- ME –R$ 54.299,70
LOTE 03 – ALINE NICACIO - ME  – R$ 17.024,90
LOTE 04 – ALINE NICACIO - ME  – R$ 40.849,35
LOTE 05 – CARRERA E RORIZ MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

- ME –R$ 39.599,60
LOTE 06 – CARRERA E RORIZ MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

- ME – R$ 27.837,60 
LOTE 07 – CARRERA E RORIZ MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

- ME – R$ 46.499,45
LOTE 08 – CARRERA E RORIZ MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

- ME – R$ 12.381,60 
LOTE 09 – L.F. GONÇALVES JUNIOR – TINTAS EIRELI - ME – R$ 

151.900,00
LOTE 10 – CARRERA E RORIZ MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

- ME – R$ 37.769,80
LOTE 11 – ALINE NICACIO - ME  – R$ 29.594,60
LOTE 12 – ALINE NICACIO - ME  – R$ 48.807,35 
LOTE 13 – CARRERA E RORIZ MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

- ME – R$ 366.000,00
LOTE 14 – ALINE NICACIO - ME  – R$ 45.710,00 
LOTE 15 – MARIO SERGIO CASLINI JUNIOR - ME – R$ 11.947,00
LOTE 16 – MARIO SERGIO CASLINI JUNIOR - ME – R$ 3.899,80
LOTE 17 – ALINE NICACIO - ME  – R$ 26.550,00 
LOTE 18 – MARIO SERGIO CASLINI JUNIOR - ME – R$ 7.710,00 
LOTE 19 – ALINE NICACIO - ME  – R$ 55.696,05
LOTE 20 – CARRERA E RORIZ MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

- ME – R$ 9.449,60
LOTE 21 – RIBEIRÃO VERDE IND. E COM. DE MAT. ELÉTRICOS 

LTDA - EPP – R$ 7.989,50
LOTE 22 – ALINE NICACIO - ME  – R$ 33.299,80
Formalize-se a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Leme, 13 de junho de 2.018

Roberto Fernandes de Carvalho
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 034/18
CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA 

PARA VIABILIZAÇÃO DA POLÍTICA DE INVESTIMENTOS DO MUNICÍPIO 
JUNTO ÀS DEMAIS ESFERAS DE GOVERNO (ESTADUAL E FEDERAL), E 
ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS PROJETOS BÁSICOS DE ENGENHA-
RIA E ARQUITETURA.

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio, adjudicando o ob-

jeto à licitante conforme segue:
LOTE 01 – I.C.A.N.P. – INSTITUTO CAMPINAS DE ADMINISTRAÇÃO 

DE NEGÓCIOS E PROJETOS LTDA - EPP – R$ 240.000,00
Formalize-se a contratação
Leme, 11 de junho de 2.018

Eng. Fernando Wagner Klein
SECRETÁRIO OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2018
O Secretário da Saúde no uso de suas atribuições legais homologa o resul-

tado do Pregão Eletrônico nº. 024/2018 adjudicando as empresas conforme segue:
LOTE 02 – MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE – EIRELI – ME - 

R$ 3.620,00
LOTE 03 – ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSP. LTDA - R$ 21.200,00
LOTE 05 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 16 DE JUNHO  DE 2018

LTDA - R$ 5.394,80
LOTE 06 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 9.925,00
LOTE 07 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 3.230,00
LOTE 08 – AGLON COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - R$ 

612,00
LOTE 10 – CM HOSPITALAR S.A - R$ 11.377,00
LOTE 11 – DAKFILM COMERCIAL LTDA - R$ 9.328,02
LOTE 12 – DAKFILM COMERCIAL LTDA - R$ 18.950,00
LOTE 13 – DAKFILM COMERCIAL LTDA - R$ 17.576,46
LOTE 14 – CM HOSPITALAR S.A - R$ 28.030,00
LOTE 15 – CM HOSPITALAR S.A - R$ 36.525,00
LOTE 16 – CM HOSPITALAR S.A - R$ 5.892,00
LOTE 17 – CM HOSPITALAR S.A - R$ 22.950,00
LOTE 18 – CM HOSPITALAR S.A - R$ 23.646,00
LOTE 19 – CM HOSPITALAR S.A - R$ 47.292,00
LOTE 20 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 2.400,00
LOTE 21 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 1.170,00
LOTE 22 – ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSP. LTDA - R$ 480,00
LOTE 23 – ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSP. LTDA - R$ 700,00
LOTE 24 – ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSP. LTDA - R$ 4.020,00
LOTE 26 – MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE – EIRELI – ME - 

R$ 44.490,00
LOTE 27 – CM HOSPITALAR S.A - R$ 12.977,40
LOTE 28 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 14.400,00
LOTE 29 – CM HOSPITALAR S.A - R$ 14.708,28
LOTE 33 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 82,00
LOTE 36 – ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSP. LTDA - R$ 8.799,00
LOTE 38 – PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA - R$ 1.760,50
Formalizem-se as Atas de Registro de Preços nos termos do edital.
Leme, 11 de junho de 2.018.

Dr GUSTAVO A. CASSIOLATO FAGGION
SECRETÁRIO DA SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2018
RETIFICAÇÃO
Fica retificada homologação publicada na Imprensa Oficial do Município, 

edição nº 2608 de 26.05.2018, conforme segue:

ONDE SE LÊ:
LOTE 32 – PIZANI & PIZANI CURSOS E TREINAMENTO LTDA - ME 

- R$ 37.693,20

LEIA - SE:
LOTE 32 – PIZANI & PIZANI CURSOS E TREINAMENTO LTDA - ME 

- R$ 37.393,20
Leme, 11 de junho de 2.018.

ROBERTO FERNANDES DE CARVALHO
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-

SA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCA-
ÇÃO DE ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO e PALCOS, PARA REALIZAÇÃO 
DE EVENTOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS

SITUAÇÃO: DESERTO
Leme. 12 de junho de 2018
Publique-se

Christian Claudio Alves
PREGOEIRO

PREGÃO PRESENCIAL nº 039/18
REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO EM PVC, COM ACABA-
MENTO, ESTRUTURA E ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio, adjudicando os 

objetos às licitantes conforme segue:
LOTE 01 – AMANDA FERNANDA RODRIGUES DE SOUZA - ME – R$ 

147.500,00
LOTE 02 – AMANDA FERNANDA RODRIGUES DE SOUZA - ME – R$ 

36.875,00
Formalize-se a contratação
Leme, 14 de junho de 2.018

ANDRÉA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO DE ELETROENCEFALOGRA-

MA
SITUAÇÃO: FRUSTRADO
Leme. 15 de junho de 2018
Publique-se

Eliane Aleixo Villa Chagas
PREGOEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS)VEÍCULOS PARA SECRETARIA 

DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO
SITUAÇÃO: DESERTO
Leme. 15 de junho de 2018
Publique-se

Eliane Aleixo Villa Chagas
PREGOEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2018
O Secretário da Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil, no uso de 

suas atribuições legais homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº. 037/2018 ad-
judicando as empresas conforme segue:

LOTE 01 – H. LUCCARELLI JUNIOR AUTO PEÇAS - EPP- R$ 68.000,00
Formalizem-se a contratação nos termos do edital.
Leme, 15 de junho de 2.018.

JOÃO ARRAIS SERÓDIO NETO
Secretário de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil

PREGÃO PRESENCIAL nº 041/18
REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-

CIALIZADA PARA SERVIÇO DE EMISSÃO DE LAUDOS MÉDICOS DE MA-
MOGRAFIA VIA SISTEMA COMPUTADORIZADO, DISPONIBILIZANDO-OS 
VIA INTERNET

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio, adjudicando o ob-

jeto à licitante conforme segue:
LOTE 01 – MARÃO & MARÃO CLINICA MÉDICA LTDA - ME – R$ 

120.000,00
Formalize-se a contratação
Leme, 15 de junho de 2.018

Dr. Gustavo Antônio Cassiolato Faggion
SECRETÁRIO DA SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2018
OBJETO: Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de com-

bustível – GASOLINA, OLEO DIESEL S-10 e ETANOL, para a frota da Prefeitura 
do Município de Leme, na quantidade estimada constante do ANEXO I

SITUAÇÃO: FRUSTRADO
Leme. 15 de junho de 2018
Publique-se

Ariane Raquel Zappacosta
PREGOEIRA



4  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 16 DE JUNHO DE 2018

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 013/2018 – Registro de preços para  aquisição 
de cardioversor, ventilador pulmonar e foco clínico para a UPA.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 106/2018 -  Fornecedora: – Inter-CTI Comércio e Serviços Ltda EPP
LoteValor  Total
02 R$ 41.000,00
Ata nº 108/2018 -  Fornecedora: – Cirúrgica São Felipe Produtos para Saúde 

Ltda EPP
LoteValor  Total
01 R$ 12.480,00
03 R$ 660,00
Leme, 28 de  maio  de 2018
Publique-se.

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

CONVITE Nº 029/2018
OBJETO: Aquisição de uniformes para motoristas e demais funcionários da 

Central de Ambulâncias.
SITUAÇÃO: DESERTA 
Leme, 11 de junho de 2.018

Gilmara Regina Máximo
Comissão de Licitação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: AB Construções 

Ltda EPP; OBJETO: 2º Aditamento – para prorrogação do prazo para execução da 
Urbanização do lago Municipal Módulo 02; PRAZO: 90 dias; DATA DA ASSINA-
TURA: 28.05.18: LICITAÇÃO: Tomada de Preço  nº 001/2017, SUPORTE LE-
GAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 28 de maio de 2018
Publique-se.

Fernando Wagner Klein
Secretario de Obras e Planejamento  Urbano

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: AB Construções 

Ltda EPP; OBJETO: 2º Aditamento para execução de serviços da construção de 
abrigo do centro de reciclagem; VALOR GLOBAL: R$ 24.969,43;PRAZO: 60 dias; 
DATA DA ASSINATURA: 28.05.18: LICITAÇÃO: Convite  nº 058/2017, SUPOR-
TE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 28 de maio de 2018
Publique-se.

Fernando Wagner Klein
Secretario de Obras e Planejamento  Urbano

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: MG Empreiteira 

e Construtora Ltda Me; OBJETO: 3º Aditamento de prazo para construção de uni-
dade escolar Proinfancia Jd Cambuhy; PRAZO: 160 dias; DATA DA ASSINATU-
RA: 06.06.18: LICITAÇÃO: Concorrência  nº 002/2016, SUPORTE LEGAL: Lei 
8666/93; e suas alterações

Leme, 06 de junho de 2018
Publique-se.

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretaria de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: MG Empreiteira 

e Construtora Ltda Me; OBJETO: 3º Aditamento de prazo para construção de uni-
dade escolar Proinfancia Jd São Rafael; PRAZO: 160 dias; DATA DA ASSINATU-
RA: 06.06.18: LICITAÇÃO: Concorrência  nº 003/2016, SUPORTE LEGAL: Lei 
8666/93; e suas alterações

Leme, 06 de junho de 2018
Publique-se.

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretaria de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
LOCATÁRIO: Município de Leme - Secretaria de Assistência e Desenvol-

vimento Social; LOCADORA: Casa da Criança “Cecília de Souza Queiroz”, repre-
sentada por seu Presidente Vanderlei Pinarelli; OBJETO: Aditamento ao contrato 
de locação de imóvel situado na Rua Jorge Hilsdorf, nº 47, Leme/SP para funciona-
mento do Projeto CGTR – Centro de Geração de Trabalho e Renda; DATA DA AS-
SINATURA: 23.05.2018; LICITAÇÃO: PADL nº 003/2007, SUPORTE LEGAL: 
Lei 8.666/93 e suas alterações; PRAZO: 12 meses; VALOR MENSAL: R$ 7.492,91 
(sete mil, quatrocentos e noventa e dois reais e noventa e um centavos)

Leme, 23 de maio de 2018

Josiane Cristina Francisco Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Governançabrasil 

S/A Tecnologia e Gestaõ em Serviços; OBJETO: 3º Aditamento prorrogação por 
igual período para prestação de serviços de consultoria e assessoria na área finan-
ceira, contábil e orçamentária para o departamento de contabilidade; VALOR GLO-
BAL: R$ 75.600,00;PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 06.06.18: LICI-
TAÇÃO: Convite  nº 030/2015, SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 06 de junho de 2018
Publique-se.

Rafael Maradei
Secretario de Finanças

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
GERENCIADORA DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Educa-

ção; DETENTORA DA ATA: Comercial DebecheTextil EIRELI ME; OBJETO: 1.º 
Termo de Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 207/2017 para aditar quan-
tidades dos lotes 04 - item A e 06 - item B; DATA DA ASSINATURA: 08.06.2018; 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 053/2017; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações. 

Leme, 08 de junho de 2018

Andrea Maria BegnamiMazzi
Secretária de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Oficina Mecânica 

Alvares Ltda Me; OBJETO: 4º Aditamento para prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva nos veículos da municipalidade (Transporte e Educa-
ção), mediante o emprego de no mínimo 03(três) mecânicos; VALOR GLOBAL: R$ 
143.091,61;PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 11.06.18: LICITAÇÃO: 
Pregão Presencial  nº 016/2014, SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 11 de junho de 2018
Publique-se.

Andrea Maria BegnamiMazzi
Secretária de Educação
Paulo César Máximo

Secretário de Transporte e Viação

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 026/2018 – Registro de preços para aquisição 
de equipamento de proteção individual e de proteção coletiva.

 A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 113/2018 -  Fornecedora: – D.P.S. Distribuidora de Peças,Equipamen-
tos e Serviços Eireli Me

LoteItem Valor  Unit 
04 01 R$ 41,82
09 01 R$ 5,40
 02 R$ 8,12
 03 R$ 6,25
 04 R$ 54,61
 05 R$ 35,89
 06 R$ 6,72
 07 R$ 11,13
 08 R$ 14,11
 09 R$ 63,84
10 01 R$ 35,46
12 01 R$ 244,66
14 01 R$ 264,61
16 01 R$ 32,94
17 01 R$ 23,80
19 01 R$ 8,79
23 01 R$ 6,62
 02 R$ 6,70
24 01 R$ 9,18



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  5LEME, 16 DE JUNHO  DE 2018

25 01 R$ 98,34
 02 R$ 2,57
27 01 R$ 29,35
29 01 R$ 20,38
30 01 R$ 65,00
31 01 R$ 76,95
 02 R$ 2,80
 03 R$ 1,07
 04 R$ 28,94
33 01 R$ 16,43
34 01 R$ 21,84
35 01 R$9,59
Leme, 25 de maio de 2018
Publique-se.

Roberto Fernandes de Carvalho
Secretario de Administração

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO Nº 012/2.018

Processo Administrativo nº 105/18
TERMO DE RATIFICAÇÃO
“Nos termos do artigo 26 da Lei Federal de Licitações, RATIFICO a con-

tratação da firma PLAYMOVE INDUSTRIA E COMERCIO S/A, celebrado nos 
termos do artigo 25, I, do mesmo diploma legal supra citado” 

Publique-se.
Leme, 04 de maio de 2.018

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito Municipal

EXTRATO PEDIDO DE COMPRA-RETIFICAÇÃO
CONTRATANTE: Município de Leme (Sec. Educação); CONTRATADA: 

PLAYMOVE INDUSTRIA E COMERCIO S/A: OBJETO: Aquisição de mesas 
digitais eletrônicas interativas multidisciplinares; PRAZO DE ENTREGA: até 07 
dias: VALOR GLOBAL: R$ 500.000,00: LICITAÇÃO: Procedimento Administra-
tivo de Inexigibilidade de Licitação nº 012/2.018: DATA DA ASSINATURA DOS 
PEDIDOS: 04/05/2018.

Publique-se.
Leme, 04 de maio de 2.018.

Andrea Maria Begnami Mazzi 
Secretária de Educação

PREFEITURA DO MUnICÍPIO DE LEME
SECRETARIA DE ASSISTÊnCIA E 

DESEnVOLVIMEnTO SOCIAL

COMAS
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ANEXO VII
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

LEME -  SP

RESOLUÇÃO N.º 06/2018, de 30 de maio de 2018.
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS, no 

uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar n.º 661, de 
27 de junho de 2013.

CONSIDERANDO, a deliberação da plenária realizada em 30 de janeiro 
de 2018.

CONSIDERANDO, o disposto no inciso III, do artigo 30 da Lei Federal N.º 
8.742 de 7 de dezembro de 1993, Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS, que 
dispõe sobre a organização da Assistência Social e dá outras providências; consoli-
dada com a Lei nº 12.435/2011.

RESOLVE:

 ARTIGO 1º - APROVAR AS PRESTAÇÕES DE CONTAS RELATI-
VAS AOS CONVÊNIOS ABAIXO, REFERENTE AOS RECURSOS RECEBIDOS 
NO EXERCÍCIO DE 2017.

Processo Programa/Projeto Executor Valor  R$ Valor
Contrapartida
019/2017 Programa de Proteção Social Básica – 2017  Secretaria de 

Assistência e Desenvolvimento Social 106.600,00 
019/2017 Programa de Proteção Social Básica – 2017 Guarda Mirim 

de Leme 20.400,00 
019/2017 Programa de Proteção Social Média Complexidade  – 2017  

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 88.398,74 
019/2017 Programa de Proteção Social Média Complexidade  – 2017 

APAE 16.843,20 
019/2017 Programa de Proteção Social Especial Alta Complexidade – 

2017 Casa do Menor Francisco de Assis 102.000,00 
019/2017 Programa de Proteção Social Especial Alta Complexidade - 

2017
 Abrigo de São Vicente de Paula 18.000,00 
019/2017 Programa de Proteção Social Especial Alta Complexidade - 

2017
Comunidade Vida Melhor –  Casa Betânia 26.400,00 
 
ARTIGO 2º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE 

SUA PUBLICAÇÃO.
Leme, 30 de maio de 2018.

Elder Paulo Pazzelli Francelino
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Leme/SP, 23 de maio de 2018.

Processo Administrativo n. º 03/2018
JUSTIFICATIVA

Ementa: Dispensa de chamamento público – Repasse ao Terceiro Setor – 
Termo de Colaboração – Justificativa do Administrador Público.   

Fundamento legal: artigos 30 e 32, da Lei Federal nº. 13.019/14; artigo 9, 
inc. IV, do Decreto Municipal nº. 6872/17; artigos 203 e 204, da Constituição Fe-
deral; artigo 26, da Lei Federal n.º 8.742/1993 (Lei Orgânica da Assistência Social 
- LOAS) e Lei Municipal n.º 3.533/16 - Lei Orçamentária Anual – LOA, e Lei Mu-
nicipal n. 3494/16 – LDO.

Organização da Sociedade Civil Proponente: Associação Presbiteriana de 
Ação Social - APAS.

CNPJ: 03.552.050/0001-70.
Endereço: Rua Dr. Guilherme de Almeida, 318 – Vila Santana – Leme/SP
Objetos da parceria: “Projeto Expandindo o Acorde”
Expandir a atuação do Núcleo Acorde, oferecendo maior variedade de ins-

trumentos e expandindo os espaços de oferta, como proposito de ampliar o trabalho 
social com famílias e prevenir situações de vulnerabilidade e risco social. Oferecer 
aos integrantes dos demais Núcleos (valorização humana e loide) apostilas para o 
trabalho de Apoio Pedagógico, visando estimular o comportamento leitor e ameni-
zando as dificuldades de aprendizagem.

“Projeto Arrumando a Casa”
Contribuir para a melhoria dos espaços físicos utilizados pelas crianças e 

adolescentes, compreendendo questões de segurança, realizando dedetização, lava-
gem de caixas d´agua e recarga de extintores, e também do convívio social, através 
das estruturas adequada, oferecendo maior conforto nas salas de aula, instalando ar 
condicionado nas salas de atividades, readequando e pintando a sala anteriormente 
utilizada como sala de apoio para receber mais crianças e adolescentes, sempre con-
siderando as necessidades de cada faixa etária e suas especificidades, pois, em um 
ambiente adequado, a possibilidade de desenvolvimento saudável é potencializada, 
proporcionando as crianças e adolescentes que estes possam adquirir maior seguran-
ça para suas escolhas de vida, além de poder afetar os outros membros da família, 
através das trocas de experiencias por ele aprendida. Uniformes para as crianças e 
adolescentes também serão adquiridos, visando garantir um espaço igualitário, res-
peitando as diferenças e necessidades individuais.

“Projeto Método Lúdico Educacional Ensino Global”
Contribuir para a melhoria continua em matemática, oferecendo, de forma 

lúdica, possibilidades de melhor compreensão dos cálculos e todo conteúdo que en-
volve a matemática no dia a dia das crianças, possibilitando que estes possam ad-
quirir maior segurança no processo de aprendizagem  oferecido pela escola formal e 
ainda contribuindo para a ampliação de estratégias de cálculos na vida cotidiana, po-
dendo estes aprendizados, serem repassados para outros membros da família, através 
das trocas de experiencias, uma vez que o aprendizado acontece através do jogos, 
aulas dirigidas pelo desenvolvedor do método e cadernos de atividades.

 Valor total do repasse Incentivo Fiscal: R$ 46.650,43
Período de vigência: Maio de 2018 a Dezembro de 2018. 



6  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 16 DE JUNHO DE 2018

Tipo da parceria: Colaboração
Justificativa pela dispensa: Conforme consta do Parecer Técnico e documen-

tação juntada aos autos do Processo Administrativo, a Organização da Sociedade 
Civil – Associação Presbiteriana de Ação Social - APAS, proponente vem executan-
do, há anos, atividades em sistema de cooperação com a Secretaria de Assistência 
e Desenvolvimento Social de maneira satisfatória, através de repasses de recursos 
públicos, em total atendimento aos requisitos estabelecidos na legislação nortea-
dora da Política da Assistência Social, em especial à Lei Federal n.º 8.742/1993. 
Ademais, conforme demonstrado pelos referidos documentos, a proponente oferta 
serviços singulares, de grande relevância e de interesse público, posto que atua ao 
lado do Poder Público no combate à vulnerabilidade social no Município, possuindo 
capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento do projeto proposto e o 
cumprimento das metas estabelecidas, mormente por executar suas atividades em 
consonância com Política da Assistência Social, o que propiciará o atendimento dos 
objetivos especificados no Plano de Trabalho. Outrossim, insta ressaltar que a Or-
ganização da Sociedade Civil Associação Presbiteriana de Ação Social - APAS, é a 
única que desenvolve os serviços do objeto da parceria no Município de Leme, e foi 
considerada apta no credenciamento n. 01/2017, para os serviços ações complemen-
tares de apoio psicossocial e sócio familiar as crianças, visando seu desenvolvimento 
humano, além de estimular seus potenciais, autoestima, comunicação, responsabili-
dade, autonomia, participação grupal, segurança afetiva, cidadania e superação das 
fragilidades sociais.  Registra-se também que a proponente foi contemplada através 
de Lei especifica, como beneficiária para recebimento de recursos públicos, para o 
desenvolvimento da parceria em tela, o que lhe garante exclusividade na execução 
do objeto, sendo, portanto, considerado dispensado o chamamento público. Desta 
forma, autorizo a dispensa em comento, com fulcro no artigo 30, inciso VI, da Lei 
n. º 13.019/14, mediante a respectiva celebração do Termo de Colaboração, restando 
plenamente justificada em razão da singularidade do objeto da parceria, do cumpri-
mento das metas da Política da Assistência Social.

Josiane Cristina Francisco Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

Leme, 13 de junho de 2018.

Processo Administrativo n. º 06/2018
JUSTIFICATIVA

Ementa: Dispensa de chamamento público – Repasse ao Terceiro Setor – 
Termo de Colaboração – Justificativa do Administrador Público.   

Fundamento legal: artigos 30 e 32, da Lei Federal nº. 13019/14; artigo 9, 
inc. IV, do Decreto Municipal nº. 6872/17; artigos 203 e 204, da Constituição Fe-
deral; artigo 26, da Lei Federal n.º 8.742/1993 (Lei Orgânica da Assistência Social 
- LOAS) e Lei Municipal n.º 3.533/16 - Lei Orçamentária Anual – LOA e Leis Mu-
nicipais n.º 3462/15 - 3533/16 e 3667/17 - LDO.

Organização da Sociedade Civil Proponente: Casa da Criança de Leme “Ce-
cilia de Souza Queiroz”

CNPJ: 51.382.471/0001-42
Endereço: Rua Jorge Hilsdorf, 47 – Bela Vista – Leme/SP
Objeto da parceria: “O meu, o seu e o NOSSO espaço” 
Reorganizar o ambiente da sala de aula, pois acreditamos que ambientes va-

riados podem oferecer diferentes tipos de interações. O imobiliário escolar é um 
elemento de apoio ao processo de ensino e não deve ser tratado fora do contexto 
amplo do aprendizado e educação.

“Qual o tempero? Amor e segurança alimentar”
Reformar o espaço e organizar a cozinha, propiciando maior segurança e 

facilidade no preparo das refeições e principalmente na higienização do local e no 
processamento dos alimentos. As reformas feitas no espaço visam adequar a cozinha 
as recomendações da vigilância sanitária, que zela pela qualidade da alimentação 
fornecida as nossas crianças.

Valor total do repasse Incentivo Fiscal: R$ 19.622,21 
Período de vigência: Junho de 2018 a Dezembro de 2018. 
Tipo da parceria: Colaboração
Justificativa pela dispensa: Conforme consta do Parecer Técnico e documen-

tação juntada aos autos do Processo Administrativo, a Organização da Sociedade Ci-
vil – Casa da Criança de Leme “Cecilia de Souza Queiroz”, proponente vem execu-
tando, há anos, atividades em sistema de cooperação com a Secretaria de Assistência 
e Desenvolvimento Social de maneira satisfatória, através de repasses de recursos 
públicos, em total atendimento aos requisitos estabelecidos na legislação nortea-
dora da Política da Assistência Social, em especial à Lei Federal n.º 8.742/1993. 
Ademais, conforme demonstrado pelos referidos documentos, a proponente oferta 
serviços singulares, de grande relevância e de interesse público, posto que atua ao 
lado do Poder Público no combate à vulnerabilidade social no Município, possuin-
do capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento do projeto proposto 
e o cumprimento das metas estabelecidas, mormente por executar suas atividades 
em consonância com Política da Assistência Social, o que propiciará o atendimento 

dos objetivos especificados nos Planos de Trabalho. Outrossim, insta ressaltar que 
a Organização da Sociedade Civil – Casa da Criança de Leme “Cecilia de Souza 
Queiroz”, é a única que desenvolve os serviços do objeto da parceria no Município 
de Leme, e foi considerada apta no credenciamento n. 01/2017, para prestar assis-
tência material, espiritual e educacional as crianças de 06 a 07 anos incompletas 
durante o dia em regime semi-internato (creche), enquanto suas progenitoras traba-
lham fora de casa. Registra-se também que a proponente foi contemplada através 
de Lei especifica, como beneficiária para recebimento de recursos públicos, para o 
desenvolvimento da parceria em tela, o que lhe garante exclusividade na execução 
do objeto, sendo, portanto, considerado dispensado o chamamento público. Desta 
forma, autorizo a dispensa em comento, com fulcro no artigo 30, inciso IV, da Lei 
n. º 13.019/14, mediante a respectiva celebração do Termo de Colaboração, restando 
plenamente justificada em razão da singularidade do objeto da parceria, do cumpri-
mento das metas da Política da Assistência Social.

Josiane Cristina Francisco Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social 

EXTRATO DE CONVÊNIO TERMO DE COLABORAÇÃO SUBVENÇÃO 
MUNICIPAL N° 0011/2018; CONVENENTE: Município de Leme; CONVENIADA: 
GRUPO ESPIRITA FRATERNIDADE DE LEME – ALBERGUE NOTURNO, OB-
JETO: Presta serviço a população de Leme e região, acolhendo pessoas necessitadas 
de abrigo temporário, oferecendo além de abrigo, um leito, banho, alimentação e 
roupas limpas, de ambos os sexos, acolhendo desde pessoas sem teto, desabrigados 
em virtudes dos mais variados tipos de calamidades (chuvas, incêndios, acidentes na 
Via Anhanguera, desentendimentos familiares),  com recursos do Fundo Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, oriundos do convênio municipal, confor-
me plano de trabalho que constitui parte  integrante  e indissociável do termo de 
colaboração, no valor total de R$  45.000,00 ( quarenta e cinco mil reais); VIGÊN-
CIA:  à partir de 18/06/2018 a 31/12/2018; DATA  DE ASSINATURA:  18/06/2018. 
Leme, 18 de junho de 2018. WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO – Prefeito 
Municipal de Leme.

PORTARIA Nº 090/2018, de 08 de maio de 2018
Nomeia Secretário Executivo do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA, a partir desta, o Sr. LUCIANO DRIEL GIROTTO, RG 

47.986.729-X, para o cargo de Secretário Executivo do CMDCA – Conselho Mu-
nicipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, em conformidade com o Art. 15 
– Inciso III da Lei Complementar nº 583, de 27 de Outubro de 2010. 

Leme, 08 de maio de 2018.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

CÂMARA DE VEREADORES 
DO MUnICÍPIO DE LEME

Aditamento de contrato de operadora de Plano de 
Assistência Médico Hospitalar

Contratante: Câmara Municipal de Leme
Contratado: Unimed Araras Cooperativa de Trabalhos Médicos
Valor: R$ 468.000,00 (estimado)
Prazo: 12 meses
Data: 01/06/2018
Lei 8.666/93 e alterações.

Ricardo Pinheiro de Assis
Presidente

ATO DA MESA Nº 11, de 22 de maio de 2018.
Exonera servidor.

A Mesa da Câmara de Vereadores do Município de Leme, no uso de suas 



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  7LEME, 16 DE JUNHO  DE 2018

atribuições e, considerando o requerimento de protocolo nº 1153, de 18 de maio de 
2018, 

EXONERA, a partir desta data, o Sr. Marcos Vinicius de Moraes, RG/SP nº 
33.840.366-8, do cargo de Assessor Parlamentar (Ato da Mesa nº 09/17), a pedido.

Leme, 22 de maio de 2018.

Ricardo Pinheiro de Assis
Presidente

Amarilis de Oliveira Ribeiro
Vice Presidente

Elias Eliel Ferrara
1º Secretário

Nivaldo Aparecido Begnamia
2º Secretário

Adenir de Jesus Pinto
Tesoureiro

ATO DA MESA Nº 12, de 23 de maio de 2018.
Dispõe sobre nomeação de servidor.

A Mesa da Câmara de Vereadores do Município de Leme, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do Município e Lei Com-
plementar nº 716, de 29 de março de 2016,

Considerando o resultado do Concurso Público, Processo nº 139/13, 

NOMEIA, a partir desta data, MARCOS VINICIUS DE MORAES, portador 
do RG/SP nº 33.840.366-8 e CPF nº 287.871.158-08, para exercer o cargo De AS-
SESSOR DE IMPRENSA, de provimento efetivo, no Quadro de Pessoal da Câmara 
Municipal de Leme, conforme Anexo II da Lei Complementar nº 716/16.

Leme, 23 de maio de 2018.

Ricardo Pinheiro de Assis
Presidente

Amarilis de Oliveira Ribeiro
Vice Presidente

Elias Eliel Ferrara
1º Secretário

Nivaldo Aparecido Begnamia
2º Secretário

Adenir de Jesus Pinto

Tesoureiro

LEI 3715, DE 18 DE MAIO DE 2018.
Dá denominação de via pública Rua Sebastião Pedro da Silva.

O Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Leme, faz saber que 
a Câmara aprovou e eu, nos termos do artigo 34, parágrafo 7º, da Lei Orgânica do 
Município, promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º - Passa a denominar-se de Rua Sebastião Pedro da Silva, a Rua nº 
11 (onze), localizada no Jardim Residencial Santa Helena, no município de Leme.

Artigo 2º - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de ver-
bas próprias consignadas no orçamento vigente.

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de publicação revogadas as 
disposições em contrário.

Leme, 18 de maio de 2018.

Ricardo Pinheiro de Assis
Presidente

SAECIL
SUPERInTEnDÊnCIA DE ÁGUA E 
ESGOTOS DA CIDADE DE LEME

RESUMO DE EDITAL 

Pregão Presencial n.º 15/2018 – Registro de Preços n.º 04/2018.
Data limite para entrega dos envelopes: 28 de junho de 2018, até às 13h00.
Início da Sessão Pública do Pregão: 28/06/2018, às 13h30. 
Tempo para credenciamento: 15 minutos a partir do horário de início da ses-

são.
A SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme tor-

na público aos interessados que se encontra aberto em sua Divisão Técnica Admi-
nistrativa o Pregão Presencial nº 15/2018, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL, POR 
LOTE”, objetivando o registro de preços para contratação de empresa para a exe-
cução de serviços de conservação de áreas verdes desta Autarquia, limpeza das ca-
lhas dos córregos e taludes, em diversos locais do município de Leme/SP, a serem 
indicados pela SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme, 
com fornecimento de equipamentos, materiais, mão de obra e destinação de resídu-
os; procedimento em conformidade com a Lei Federal nº. 10.520/2002; Lei Com-
plementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar n.º 147/2014; Decretos 
Municipais nº. 5312/06 e 5.678/08; aplicando-se, subsidiariamente, as disposições 
da Lei Federal nº. 8.666/1993 e alterações posteriores. O Edital completo encontra-
se à disposição dos interessados no site: www.saecil.com.br - Link LICITAÇÕES; 
maiores informações na Divisão Técnica Administrativa, à Rua Padre Julião, n.º 971 
– Centro – Leme/SP, ou pelo telefone (19) 3573-6200.

Leme, 13 de junho de 2018.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA Nº 5.179 de 08/06/2018
O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 

Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais,

ATRIBUI a função de confiança de Encarregado por Equipe, para ser exer-
cida junto ao Departamento de Fiscalização e Corte, em conformidade com a Lei 
Complementar nº 218/1998 e suas alterações, ao servidor:

RAFAEL DONISETI ARANTES – RG/SSP nº 45.002.808-2

Esta portaria entrará em vigor a partir da presente data.
Gabinete do Diretor Presidente
Em 08 de junho de 2018

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 18/2018
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: F. IMM Brasil Ltda.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 10/2018.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços para substitui-

ção de 10.000 (dez mil) hidrômetros de 3/4” (três quartos de polegada) em diversos 
locais do município de Leme/SP a serem indicados pela SAECIL, com o emprego 
de mão de obra, própria, completa, bem como os equipamentos e ferramentas neces-
sários para a perfeita execução dos serviços, sendo que os hidrômetros, os anéis de 
borracha e os lacres serão fornecidos pela SAECIL.     

VALOR: R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais).
PRAZO: 07 (sete) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018.
Leme, 07 de junho de 2018.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 19/2018
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme
CONTRATADA: Colepav Ambiental Ltda.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 08/2018
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos de 

gerenciamento de resíduos sólidos (provenientes dos gradeamentos grosso e fino e 
caixas de areia) gerados na Estação de Tratamento de Esgotos da cidade de Leme, 
localizada na Avenida Dr. José de Souza Queiroz Filho s/nº, de aproximadamen-
te 150.000 (cento e cinquenta mil) quilos, de forma parcelada, pelo período de 12 
(doze) meses, compreendendo coleta, transporte e disposição final ambientalmente 
adequada dos resíduos, classificados como Resíduo Não Perigoso Classe II – A Não 
Inerte.

VALOR: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais)



8  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 16 DE JUNHO DE 2018

                                         DESPESAS EFETUADAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME DURANTE MÊS MAIO 2018. 
 
DOTAÇÃO 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 353.327,72
FOLHA MÊS MAIO SERVIDORES 235.571,03
FOLHA MÊS MAIO VEREADORES 117.756,69
DOTAÇÃO 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 38.305,69
INSTITUTO NACIONAL SEGURO SOCIAL - INSS 38.305,69
DOTAÇÃO 3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIO 22.205,84
RPPS DO MUNICIPIO DE LEME - LEMEPREV 22.205,84
DOTAÇÃO 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.683,38
ADELINA CANDIDA TSCHEPAT EPP 180,70
ARLINDO CARREIRA & CIA LTDA 534,02
AUTO POSTO REAL DE LEME LTDA-EPP 1.181,78
CHAGAS E LEITE LTDA 38,00
COMERCIAL ELETRO PEREZ LTDA-EPP 5.753,16
DA ROZ ELETRICIDADE E ENG.ELET.LTDA 161,19
DELLAI & PELOSI LTDA 250,00
FENIX GAS E AGUA LTDA-ME 59,90
FLORICULTURA ART FLORES LTDA 250,00
JC BELTRAM SUPERMERCADOS LTDA-EPP 509,13
MAURICIO W. OLIVEIRA RODRIGUES EPP 802,94
P.S.ZACCARIOTTO & CIA LTDA 360,98
SARTORI’S COMERCIO DE COPIADORAS E SUPRIMENTOS LTDA-ME 110,00
YT BORTHOLIN COM. DIS.LTDA 491,58
DOTAÇÃO 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 988,10
CGMP-CENTRO DE GESTÃO DE MEIOS DE PAGAMENTO S.A. 428,10
CINTIA MARIA GOMES GALLO 100,00
ITALO FERREIRA 100,00
LISANIA CRISTINA ALVES DE CARLI AZEVEDO DE GOIS 60,00
NEIDE AP. DOS SANTOS OLIVEIRA 100,00
RICARDO YUDI GOUVEA 100,00
SIMONE DA SILVA ANACLETO PARIZ 100,00
DOTAÇÃO 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 63.453,48
ALIANÇA DO BRASIL SEGUROS S/A 791,08
BANCO DO BRASIL S/A 159,28
CGMP-CENTRO DE GESTÃO DE MEIOS DE PAGAMENTO S.A. 45,06
COMERCIAL LT DE SUPRM E SERV DE INFORMATICA LTDA EIRELI-EPP 798,50
CONFIATTA SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA.-ME 5.064,64
ELEKTRO ELETRICIDADE E SERVIÇOS S.A 2.188,89
ELISEIA CARLOS RANZANI-ME 180,00
EMPRESA BRAS. CORREIOS E TELEGRAFOS 47,40
ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA.-ME 1.450,00
IBRAP-INST.BRAS.INT.EM ADM.PUBLICA LTDA 956,00
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A-IMESP 451,73
J.A. INDUSTRIA GRAFICA LTDA-ME 320,00
JORNAL ATUAL COMUNICAÇÕES LTDA-ME 42,00
MIRAGENET - TELECOMUNICAÇÕES LTDA-EPP 449,80
NBS.PROD.P/INF.CONS.SISTEMAS LTDA 13.781,05
SANDRA APARECIDA MARTINS KAUFFEMANN-ME 350,00
STREMA TECNOLOGIA LTDA 516,00
TELEFONICA BRASIL S.A. 673,53
TERRA NETWORKS BRASIL S.A. 18,38
UNIMED DE ARARAS COOPERATIVA DE TRABALHOS MÉDICOS 35.170,14
DOTAÇÃO 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.580,00
MERLIN DISTRIBUIDORA LTDA 1.580,00
 
TOTAL DESPESAS DO MÊS 490.544,21
 

RICARDO PINHEIRO DE ASSIS
PRESIDENTE

 PRAZO: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2018
Leme, 11 de junho de 2018.

 Marcos Roberto Bonfogo 
Diretor–Presidente 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE SUPRESSÃO
CONTRATO N.º 36/2017
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.

CONTRATADA: FM Empreendimentos EIRELI
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 02/2017.
OBJETO: Contratação de execução de bocas de lobo e galerias de águas 

pluviais em diversos locais na cidade de Leme/SP,
VALOR DA SUPRESSÃO: R$ 17.297,34 (dezessete mil duzentos e noventa 

e sete reais e trinta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2018.
Leme, 08 de Junho de 2018.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor-Presidente 


